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1.  平成21年3月期第2四半期の連結業績（平成20年4月1日～平成20年9月30日） 

 

(2) 連結財政状態 

  

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

21年3月期第2四半期 12,191 ― 9 ― 14 ― 32 ―

20年3月期第2四半期 13,405 △3.8 572 △51.7 600 △50.1 400 △44.8

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期純利

益

円 銭 円 銭

21年3月期第2四半期 1.58 ―

20年3月期第2四半期 19.41 ―

総資産 純資産 自己資本比率 1株当たり純資産

百万円 百万円 ％ 円 銭

21年3月期第2四半期 24,893 14,113 56.5 681.90
20年3月期 23,871 14,215 59.3 686.50

（参考） 自己資本   21年3月期第2四半期  14,060百万円 20年3月期  14,155百万円

2.  配当の状況 

（注）配当予想の当四半期における修正の有無  有  
 

1株当たり配当金

（基準日） 第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 年間

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

20年3月期 ― 6.00 ― 6.00 12.00
21年3月期 ― 3.00 ――― ――― ―――

21年3月期（予想） ――― ――― ― 3.00 6.00

3.  平成21年3月期の連結業績予想（平成20年4月1日～平成21年3月31日） 
（％表示は対前期増減率）

（注）連結業績予想数値の当四半期における修正の有無  有  
 

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり当期純

利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 22,400 △12.0 30 △95.9 60 △91.9 30 △84.1 1.45

4.  その他 
(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  無  

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  有  

（注）詳細は、３ページ【定性的情報・財務諸表等】 ４．その他をご覧下さい。  

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの） 

（注）詳細は、３ページ【定性的情報・財務諸表等】 ４．その他をご覧下さい。  

(4) 発行済株式数（普通株式） 

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 
１．当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第
14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。 
２．上記の業績予想は、発表日現在における将来の見通し、計画の前提となる予測が含まれております。実際の業績は、今後の様々な不確定要因によって記載と異なる
可能性があります。  

新規 ― 社 （社名 ） 除外 ― 社 （社名 ）

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 21年3月期第2四半期  20,703,000株 20年3月期  20,703,000株

② 期末自己株式数 21年3月期第2四半期  83,888株 20年3月期  83,519株

③ 期中平均株式数（四半期連結累計期間） 21年3月期第2四半期  20,619,344株 20年3月期第2四半期  20,620,104株
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【定性的情報・財務諸表等】

１．連結経営成績に関する定性的情報

  　当第２四半期累計期間（平成20年４月～平成20年９月）のわが国経済は、世界的な金融不安の影響及び急速
　な円高などに加え、個人消費や設備投資の縮小など、景気後退に向かっております。また、海外におきまして
　も、欧米のみならず、中国やインドなどの新興国においても経済の減速傾向が鮮明となりました。
　　このような状況にあって、市場環境は、ＩＴ及び電子機器関連の需要が中国を中心に減少し、さらに、国内
　外の自動車産業の設備投資減少により厳しさを増しております。
　　射出成形機（ディスク専用機を含む。）及びダイカストマシンの状況は次のとおりです。
　[射出成形機]
  　射出成形機につきましては、国内市場では生産拠点が海外へシフトするなか、ＩＴや電子機器などの需要が
　減少し、さらに自動車関連の設備投資も減少しました。他方、輸出につきましても、欧州向けや小型パソコン
　・ゲーム機等の中国輸出産業向けが堅調でありましたが、世界的な景気後退や円高に伴い、顧客での設備投資
　の延期などがあり、低調に推移しました。
　[ダイカストマシン]
  　ダイカストマシンは、国内外の自動車産業における減産に伴う設備投資の抑制により、需要は大幅に減少し
　ました。また、輸出においても、主要な需要先であるＩＴ機器及び自動車関連とも設備投資は縮小し、厳しい
　市場環境となっております。
  　こうした結果、当第２四半期累計期間における受注高は10,847百万円、売上高は12,191百万円となりました。

　また、損益につきましては、需要縮小による企業間競争の熾烈化から販売価格の大幅な低下、売上高減少に伴
　う操業度不足や固定費の回収不足、加えて原材料価格の高騰などによるコスト負担増により、当第２四半期累
　計期間の経常損益は14百万円、四半期純利益は32百万円にとどまりました。

２．連結財政状態に関する定性的情報

　　当第２四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1,021百万円増加しました。主に
　受取手形及び売掛金の増加547百万円、たな卸資産の増加215百万円、現金及び預金の増加231百万円によるも
　のであります。負債は、前連結会計年度末に比べ1,123百万円増加しました。主に運転資金としての短期借入
　金の増加1,300百万円であります。また、純資産は、前連結会計年度末に比べ101百万円減少しました。主に期
　末配当金の支払123百万円があったことによるものであります。

３．連結業績予想に関する定性的情報

  　通期の見通しにつきましては、世界的な金融不安が実体経済に及び、景気後退が鮮明となり、経済情勢のさ
　らなる悪化が予想されます。また、為替動向及び原材料価格の一層の上昇などの影響も懸念されます。
　当社グループに関連します市場では、ＩＴ・電子機器や自動車関連で引き続き需要は低迷し、厳しい状況が見
　込まれます。
　　このような状況のなか、当社グループは、激変する市場環境に対して機動力をもって対応し、小型機から大
　型機までの新シリーズの品揃えと製品力・技術力をもって各種業界の顧客ニーズに応え、受注・売上の確保を
　図ります。また、環境・省エネ対応の世界初、電動ダイカストマシンの拡販に努めます。さらに、地域として
　は、欧州、インド、南米などの新規地域への販売を強化します。
　　中期計画（Next Challenge TOYO-400）につきましては、環境の変化はありますが、その目標に向かって、
　諸施策を実行してまいります。常に、「ＣＳ（顧客満足度）いちばん」を目指して、新規需要を確実に取り込
　み、顧客ニーズに 適な製品・サービスを提供し、ワールドワイドな事業展開を図ります。また、市場価格の
　低下や原材料価格の高騰に対し、材料・部品の海外調達の促進、生産効率の向上、固定費の削減、部門横断的
　な原価低減プロジェクトの推進などによるコスト低減に一層注力し、業績の確保に努める所存です。しかしな
　がら、今期の売上高は22,400百万円、経常利益は60百万円、当期純利益は30百万円の厳しい見通しです。

４．その他
　（１）期中における重要な子会社の異動（連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

　　　　該当事項はありません。
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　（２）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
　　　　（簡便な会計処理）
　　　　　法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法
　　　　　　法人税等の納付額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する
　　　　　方法によっております。
　　　　　　繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差
　　　　　異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績
　　　　　予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。
　（３）四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

　　　① 「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準委員会　平成19年３月14日　企業会計基準第12
　　　　　号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準委員会　平成19年３月14日
　　　　　企業会計基準適用指針第14号）を第１四半期連結会計期間から適用しております。また、「四半期連
　　　　　結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

　　　② 「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準委員会　平成18年７月５日　企業会計基準第９
　　　　　号）を第１四半期連結会計期間から適用し、評価基準については、従来、製品・仕掛品は個別法によ
　　　　　る低価法、但し連結子会社は主として個別法による原価法によっており、原材料・貯蔵品は総平均法
　　　　　による原価法によっておりましたが、第１四半期連結会計期間より製品・仕掛品については個別法に
　　　　　よる原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）に、原材料・貯蔵
　　　　　品については総平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの
　　　　　方法）に変更しております。
　　　　　　なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

　　　③  「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」（企業会計基準委員会
　　　　　平成18年５月17日　実務対応報告第18号）を第１四半期連結会計期間から適用しております。
　　　　　　なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

　　　④　「リース取引に関する会計基準」（企業会計基準委員会　平成５年６月17日　 終改正平成19年３月
　　　　　30日　企業会計基準第13号）及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準委員会
　　　　　平成６年１月18日　 終改正平成19年３月30日　企業会計基準適用指針第16号）を第１四半期連結会
　　　　　計期間から早期に適用し、所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に
　　　　　係る方法に準じた会計処理から通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理に変更し、リース資産と
　　　　　して計上しております。
　　　　　　また、リース資産の減価償却の方法は、リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとして算定す
　　　　　る方法によっております。
　　　　　　なお、リース取引開始日が適用初年度前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通
　　　　　常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を引き続き採用しております。
　　　　　　この結果、従来の方法によった場合に比べて、リース資産が有形固定資産に27百万円計上されてい
　　　　　ますが、損益への影響は軽微であります。

　（４）追加情報

　　　①　　第１四半期連結会計期間から、機械装置の耐用年数については法人税法の改正を契機として見直し
　　　　　を行い、一部の資産について耐用年数を延長して減価償却費を算定する方法に変更しております。
　　　　　　なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

　　　②　　当社は平成20年６月に開催されました定時株主総会において、総会終結の時をもって、取締役及び
　　　　　監査役に対する退職慰労金制度を廃止するとともに、同退職慰労金の打ち切り支給の承認を受けてお
　　　　　ります。これに伴い、打ち切り支給額の未払い44百万円については役員退職慰労引当金から固定負債
　　　　　の「その他」に振り替えております。
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５．四半期連結財務諸表

 (１)　四半期連結貸借対照表

（単位：千円）

資産の部

流動資産

現金及び預金 1,311,351

受取手形及び売掛金 9,169,776

商品及び製品 2,599,264

仕掛品 1,718,593

原材料及び貯蔵品 834,918

繰延税金資産 748,156

その他 413,907

貸倒引当金 △ 668,613

流動資産合計 16,127,355

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物 2,550,207

機械装置及び運搬具 2,247,441

工具、器具及び備品 423,189

土地 814,347

建設仮勘定 181,528

リース資産 ―

有形固定資産合計 6,216,713

無形固定資産 759,933

投資その他の資産

投資有価証券 355,790

繰延税金資産 282,268

その他 272,819

貸倒引当金 △ 143,527

投資その他の資産合計 767,350

固定資産合計 7,743,997

資産合計 23,871,353

27,660

6,279,868

17,173,085

2,459,917

2,174,357

449,319

814,347
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7,720,090

24,893,176

695,237

298,274

354,266

744,985

1,542,555

△ 518,004

△ 143,527

9,717,391

349,684

240,553

223,071

前連結会計年度末に係る

要約連結貸借対照表

（平成20年３月31日）（平成20年９月30日）

当第２四半期連結会計期間末

2,757,665

842,719

1,768,272

839,414
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（単位：千円）

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 6,378,528

短期借入金 600,000

未払法人税等 178,068

未払費用 543,756

製品保証引当金 12,197

役員賞与引当金 26,685

その他 567,437

流動負債合計 8,306,673

固定負債

退職給付引当金 1,290,827

役員退職慰労引当金 58,614

その他 ―

固定負債合計 1,349,442

負債合計 9,656,115

純資産の部

株主資本

資本金 2,506,512

資本剰余金 2,028,897

利益剰余金 9,531,640

自己株式 △ 47,365

株主資本合計 14,019,683

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金 107,943

為替換算調整勘定 27,651

評価・換算差額等合計 135,594

少数株主持分 59,959

純資産合計 14,215,237

負債純資産合計 23,871,353

当第２四半期連結会計期間末
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前連結会計年度末に係る

要約連結貸借対照表

（平成20年３月31日）（平成20年９月30日）

6,266,747

2,506,512

1,900,000

―

4,647

1,380,703

10,779,358

1,314,019

13,928,502

2,028,891

9,440,596

△ 47,497

24,893,176

53,676

14,113,817

103,953

131,638

27,684

667,365

9,398,655

66,683

503,810

45,023

11,062
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 (２)　四半期連結損益計算書

（第２四半期連結累計期間）

（単位：千円）

( 自 平成20年４月 １日

至 平成20年９月30日 )

売上高

売上原価

売上総利益

販売費及び一般管理費

営業利益

営業外収益

受取利息及び配当金

固定資産賃貸料

為替差益

その他

営業外収益合計

営業外費用

支払利息

手形売却損

固定資産除却損

固定資産賃貸費用

その他

営業外費用合計

経常利益

税金等調整前四半期純利益

法人税、住民税及び事業税

法人税等調整額

法人税等合計

少数株主利益

四半期純利益

64,527

59,846

5,407

10,413

9,523

29,665

4,837

11,910

2,366,619

9,809

当第２四半期連結累計期間

12,191,726

9,815,296

2,376,429

42,261

2,504

△ 47,426

3,755

14,490

25,489

7,850

32,673

14,490

-6-

△ 21,937
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 (３)　四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

( 自 平成20年４月 １日

至 平成20年９月30日 )

△ 297,468

171,774

△ 111,781

△ 547,614

△ 9,942

△ 255,241

△ 5,906

当第２四半期連結累計期間

14,490

603,047

△ 150,608

△ 22,038

23,191
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△ 8,045

△ 1,135

△ 143,480

△ 450,694

△ 53,520

2,504

△ 12,250

9,523

△ 2,504

△ 484,379

小計

利息及び配当金の受取額

利息の支払額

△ 430,859

営業活動によるキャッシュ・フロー

△ 1,959

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期純利益

減価償却費

△ 12,723

貸倒引当金の減少額

役員賞与引当金の減少額

製品保証引当金の減少額

その他

退職給付引当金の増加額

受取利息及び受取配当金

支払利息

為替差益

売上債権の増加額

仕入債務の減少額

未払消費税等の減少額

未収消費税等の減少額

たな卸資産の増加額

その他

投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

無形固定資産の取得による支出

投資活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の純増加額

財務活動によるキャッシュ・フロー

法人税等の支払額

231,203

1,296,111

1,527,315

1,300,000

△ 123,716

財務活動によるキャッシュ・フロー

配当金の支払額

1,174,323

現金及び現金同等物に係る換算差額

現金及び現金同等物の増加額

現金及び現金同等物の期首残高

現金及び現金同等物の四半期末残高
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　当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関

する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表

規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

 (４)　継続企業の前提に関する注記

 (５)　株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

-8-

　該当事項はありません。

　該当事項はありません。
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　　　　　　　　「参考資料」

前年同四半期に係る財務諸表等

　（要約）　中間連結損益計算書

（単位：千円）

（ 自 平成 19 年 ４月 1 日

至 平成 19 年 ９月 30 日 ）

Ⅰ

Ⅱ

Ⅲ

Ⅳ

Ⅴ

Ⅵ

Ⅶ

572,830

57,750

30,061

91,872

13,405,463

10,274,645

3,130,818

2,557,988

前中間連結 会計 期間

特 別 利 益

8,100

684,291

売 上 高

売 上 原 価

売 上 総 利 益

600,519

営 業 利 益

営 業 外 収 益

-9-

税金等調整前中間純利益

法 人 税 等

少 数 株 主 損 失

中 間 純 利 益

285,075

918

400,134

特 別 損 失

経 常 利 益

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費

科 目

営 業 外 費 用



東洋機械金属㈱(6210)　平成21年３月期　第２四半期決算短信

６．その他の情報

（単位：千円）

） ）

(注)　従来、当社の主な事業内容は、射出成形機、ディスク専用機、ダイカストマシンとしておりました

　　　ディスク専用機は今後における重要性が無くなったため、射出成形機に含めることとしました。　

（単位：千円）

） ）

(注)　従来、当社の主な事業内容は、射出成形機、ディスク専用機、ダイカストマシンとしておりました

　　　ディスク専用機は今後における重要性が無くなったため、射出成形機に含めることとしました。　

（単位：千円）

） ）

(注)　従来、当社の主な事業内容は、射出成形機、ディスク専用機、ダイカストマシンとしておりました

　　　ディスク専用機は今後における重要性が無くなったため、射出成形機に含めることとしました。　

9,260,214

16,636,063

25,896,277

8,304,898

3,849,442

8,535,305

4,459,974

12,995,279

（１）生産実績

（２）部門別売上高明細表

（３）受注状況

(3,556,585) (58.8) (2,503,456) (73.5)

12,154,340
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(2,824,435) (59.5)

6,051,430 100.0 4,749,829 100.0合 計

（ う ち 輸 出 ）

2,439,894 51.4

3,405,591 100.0

2,309,935 48.63,054,485 50.5 1,069,162 31.4

(61.6)(6,854,776) (63.2)(9,514,674) (67.5)

2,800,516 25.8

24,855,641

2,996,945 49.5 2,336,429 68.6

14,099,670 100.0

(15,286,647)

％

15,650,477 63.1

10,847,488 100.0 100.0

8,046,972 74.2

9,205,164 37.0

金 額 構 成 比

（参考）
平成20年３月期

％

金 額 構 成 比

（ （自　平成19年４月１日 自　平成20年４月１日

金 額 構 成 比

％

8,857,930 62.8

5,241,740 37.2

(7,175,755)

受

注

残

高

射 出 成 形 機

ダイカストマシン

合 計

（ う ち 輸 出 ）

射 出 成 形 機

受

注

高

ダイカストマシン

100.0

項 目

(58.9) (15,695,179) (61.6)（ う ち 輸 出 ） (8,500,089) (63.4)

63.8

4,041,289 33.1 9,218,910 36.2

66.9 16,244,1268,150,437

25,463,036

33.6

100.0 12,191,726

％

金 額 構 成 比

％

金 額

（参考）
平成20年３月期

至　平成20年９月30日

構 成 比

％

（参考）
平成20年３月期（ （

構 成 比

項 目 （ （

前第２四半期連結累計期間 当第２四半期連結累計期間

自　平成19年４月１日

至　平成19年９月30日

自　平成20年４月１日

射 出 成 形 機

ダ イ カ ス ト マ シ ン

合 計

ダ イ カ ス ト マ シ ン

合 計

項 目

金 額

射 出 成 形 機 66.4

前第２四半期連結累計期間 当第２四半期連結累計期間

自　平成19年４月１日 自　平成20年４月１日

至　平成19年９月30日 至　平成20年９月30日

至　平成19年９月30日 至　平成20年９月30日

前第２四半期連結累計期間 当第２四半期連結累計期間

100.0

4,510,936

13,405,464

8,894,528




